A tem meam, sed voluntatem ejus qui misit me ⁸⁴. ,
Non ut humana mea voluntas pro arbitratu tua
repugnet, sed ut pareat. Voluntas enim ac com-
placitum Patris in hoc erat, ut ille pro mundi sa-
lute mortem subiret, cuius etiam causa carnem
assumpserat. Nam hoc in loco voluntas non
ipsam volendi vim indicat, sed id quod in volun-
tatem cadit. Non enim divinam ejusmodi volunta-
tem edere propositum ipsi fuit; quippe quæ in-
creata sit ac principii expers: sed quod erat
voluntati subjectum, quodque fieri divina voluntas
expetebat: quomodo et illud Prophetæ accipien-
dum est: « Omnes voluntates ejus in eis ⁸⁵. » Non
enim multæ sunt Dei facultates quibus velit, sed
quippe una esset ejus eorumque natura. Nam
enam voluntates Dei facultates quibus velit, sed

42. Ostensum est igitur habuisse Christum, uti
duas naturas, sic naturales duas voluntates, natu-
ralesque duas actiones, quo esset perfectus Deus,
et perfectus homo. Non enim perfectus Deus est,
in quo non sunt omnes deitatis proprietates, ipsa-
que cum primis divina natura: nec rursum est
perfectus homo, qui perfectam hominis naturam
non habet, omnesque humanitatis proprietates.
Divinam igitur habebat voluntatem, qua, uti Deus,
divina volebat cum Patre et Spiritu sancto; quo-
rum, ut una est natura, sic una est ad eam accom-
modata voluntas. Habebat etiam humanam volun-
tatem naturalem, id est naturalem volendi vim,
utipote qui factus esset perfectus homo, perinde ac
sua mater; quorum, sicut una natura, sic una vo-
luntas fuit. Habebat præterea divinam agendi vim,
qua una cum Patre et Spiritu divina libere ageret:
habebat et humanam vim agendi, qua item libere
volendo ageret arbitratu suo. Non enim divina
voluntate latere voluit et non potuit, nec cibam
capere, ac bibere. Hæc etenim non in divinæ, sed
humanæ naturæ voluntatem cadunt. Nec divina
actione ambulabat, aut manus extendebat: nou-
enim divinæ naturæ est, ejusque agendi facultatis,
ambulare, et manus extendere. Utraque tamen in
Christo natura cum alterius communione illud
volebat et agebat, quod sibi proprium erat; cum
humana ejus tum voluntas, tum agendi facultas
divinæ 553 ipsius voluntati atque actione mi-
nistraret. Sicut enim per corporis ipsius actionem
divina ejus actio opera patrabat (manu quippe
puellæ manum, tenuit, et dixit: « Puella, surge ⁸⁶; »
tactuque ac verbo divina vis agendi vitam puellæ
restituit), sic per humanam ipsius voluntatem di-
vina ejus voluntas ægebat. Divina siquidem volun-
tate volendo, miraculum patravit; volendoque
humana, extendit manum, et dixit, surge. Et ut
uno verbo dicam, quæcumque humana voluntate
voluit egitque, mundi salus fuerunt. Non enim
divino prorsus more divina ageret (haud quippe

⁸⁴ Joan. vi, 58. ⁸⁵ Psal. xv, 4. ⁸⁶ Luc. VIII, 54.

Dei nudi et carnis expertis fuerit contactu et manu extensione miracula patrare), neque humano more agebat humana. Non enim purus homo salutem attulisset mundo: sed cum Deus esset, et factus esset homo, novam quamdam et inauditam actionem Dei et hominis edidit: divinam quidem, sed quae humana operaretur; humanam item, sed quae divinæ ministraret, ac conjunctæ sibi deitatis signa ederet.

43. Quemadmodum enim ignis ac ferri diversa est natura, aliaeque et aliæ amborum actiones: nec enim ignis secat, sed incendit et illuminat ea vi agendi, quam ei attribuit natura: neque rursus ferrum sic a natura comparatum est, ut urat aut illuminet; sed secat et nigrum est: cum autem conjuncta ea fuerint, conjuncte et indivise suum munus utrumque exsequitur: simul enim cum sectione existit ustio; ignisque ferri adminiculo, tum incendit, tum illuminat: cum interim non una sit naturalis actio, sed duæ; una ignis, qua urit; altera ferri, qua secat: ac utriusque effectus proprius est; ignis quidem, ustio; ferri autem, sectio, siquidem sectio talis est, quæ vim habeat urendi; ac ustio, quæ simul secandi: sic in Domino nostro Jesu Christo accidit. Agebat utraque natura cum alterius communione, quod proprium erat; cum interea nec una duæ essent, nec duarum unum esset effectum; sed humanæ ejus naturæ esset divino libere imperio ac voluntati parere, atque servire et sua voluntate manum porrigit, ac tangere puellam, divinæ obsequendo voluntati: deitatis autem per contactum agentis esset suscitatio puellæ.

44. Quocirca nec magnus Dionysius⁸⁷ unam theandricam (id est, Dei et hominis) actionem dixit; sed simpliciter novam, sive inusitatam. Utique enim inusitata ac divino-humana. Nam verbis illis numerum non expressit, sed modum inconsuetum. Siquidem Dominus misericordia motus erga segmentum suum, quod peccati morbum tanquam inimici superseminatum semen sponte exasperat, totum id assumpsit, quod ægrum erat, ut totum sanaret. Quod enim assumptum non est, sanari non potuit. Quod vero fuit assumptum, tametsi offenderat, hoc demum salutem consequitur. Quid autem illud est quod cecidit, ac primum agrotare cœpit, nisi mens ejusque rationalis appetitus, id est voluntas? Hoc itaque curatione egebat; **554** quippe cum peccatum morbus sit voluntatis. Nisi ergo animam assumpsit ratione et intellectu præditam, ejusque voluntatem, naturæ humanae morbum hancquam curavit. Idecirco enim etiam assumpsit voluntatem, peccatum vero

Α ἀνθρώπινα ζπραξεν· οὐ γάρ ἀνθρώπου ψιλοῦ τὸ πάθη τοῦ κόσμου σωτήρια· ἀλλὰ Θεὸς ὁν, καὶ γενόμενος ἀνθρωπος, καὶ τὴν τινα, ἥγουν ξένην, καὶ θεανδρικὴν ἐνέργειαν, ὑπεδεῖξατο τῷ θελαν, ἀλλὰ δὲ ἀνθρωπίνης ἐνέργοιςσαν· ἀνθρωπίνην, ἀλλὰ τῇ θείᾳ ἐξυπηρετούμενην, καὶ τὰ τῆς συνεφεστηκιας αὐτοῦ θεότητος ἐμφαίνουσαν σύμβολα.